
СОСТОЯНИЕ ЖИВОТНОВОДСТВА  
В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЯХ 
за январь – март 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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и птицы на убой (в живом весе)  4 
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Производство молока крупного рогатого скота 6 

Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями производства 

молока крупного рогатого скота  7 

Производство яиц куриных  8 

Надой молока в расчете на одну корову молочного стада 9 

Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями надоя молока в 

расчете на одну корову молочного стада  10 

Поголовье скота и птицы 11 

Наличие кормов 12 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОИЗВОДСТВО СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ  
(В ЖИВОМ ВЕСЕ)* 
тысяч тонн 

 

* Данные по месяцам округлены до тысяч тонн с учетом получения суммы слагаемых, равной итогу с начала года. 

Январь – март 2024 года 

81,8 

Январь – март 2023 года 

94,1 
изменение 

86,9%  
 к январю – марту 2023 года 

2023 2024 

31,6 

30,2 

32,3 

33,3 

30,3 

29,5 

30,0 

30,8 

27,9 

30,1 

29,3 

28,2 

26,5 

25,8 

29,5 

Январь  Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАНИЯ С НАИБОЛЬШИМИ И 
НАИМЕНЬШИМИ ЗНАЧЕНИЯМИ ПРОИЗВОДСТВА СКОТА  
И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ) 
за январь – март 2024 года, тонн 
 

  

1 

18 

25 

29 

90 

10 054 

10 459 

11 377 

Чесменский муниципальный район 

Карталинский муниципальный район 

Варненский муниципальный район 

Уйский муниципальный район 

Верхнеуральский муниципальный район 

Увельский муниципальный район 

Чебаркульский муниципальный район 

Сосновский муниципальный район 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

СТРУКТУРА ПРОИЗВОДСТВА СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ 
(В ЖИВОМ ВЕСЕ) ПО ВИДАМ  
за январь – март, в % от общего производства 
 

72,9 

23,9 

3,2 0,01 

Крупный рогатый скот 

Птица 

Другие виды скота 

Свиньи 

67,2 

30,5 

2,3 0,01 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОИЗВОДСТВО МОЛОКА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА* 
тысяч тонн 
 

 
 

* Данные по месяцам округлены до тысяч тонн с учетом получения суммы слагаемых, равной итогу с начала года. 

Январь – март 2024 года 

35,3 

Январь – март 2023 года 

37,3 
изменение 

94,6%   
 к январю – марту 2023 года 

2024 2023 

12,4 

11,6 

13,3 

12,9 

13,4 

12,7 
13,1 

12,8 

11,5 
11,4 11,4 

13,7 

11,7 

11,3 

12,3 

Январь  Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАНИЯ С НАИБОЛЬШИМИ И 
НАИМЕНЬШИМИ ЗНАЧЕНИЯМИ ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА 
КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 
за январь – март 2024 года, тонн 
 

  

187 

432 

540 

591 

5 001 

5 240 

6 004 

8 355 

Чесменский муниципальный район 

Уйский муниципальный район 

Карталинский муниципальный район 

Агаповский муниципальный район 

Октябрьский муниципальный район 

Чебаркульский муниципальный район 

Сосновский муниципальный район 

Еткульский муниципальный район 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПРОИЗВОДСТВО ЯИЦ КУРИНЫХ* 
миллионов штук 

 

* Данные по месяцам округлены до тысяч тонн с учетом получения суммы слагаемых, равной итогу с начала года. 

Январь – март 2024 года 

403,2 

Январь – март 2023 года 

389,8 
изменение 

103,4%   
 к январю – марту 2023 года 

2024 2023 

134,8 

122,6 

132,4 

124,8 

129,4 

125,9 

131,8 

138,2 

133,8 

138,7 

136,1 

139,8 
140,9 

127,2 

135,1 

Январь  Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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НАДОЙ МОЛОКА В РАСЧЕТЕ НА ОДНУ КОРОВУ  
МОЛОЧНОГО СТАДА  
килограммов 

 

Январь – март 2024 года 

1 582 

Январь – март 2023 года 

1 589 
изменение 

99,6%   
к январю – марту  2023 года 
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2024 2023 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

830 

772 

608 

540 

258 

Еткульский муниципальный район 

Сосновский муниципальный район 

Карталинский муниципальный район 

Октябрьский муниципальный район 

Челябинская область 

Саткинский муниципальный район 

Уйский муниципальный район 

Чесменский муниципальный район 

Нязепетровский муниципальный район 

Копейский городской округ 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАНИЯ С НАИБОЛЬШИМИ И 
НАИМЕНЬШИМИ ЗНАЧЕНИЯМИ НАДОЯ МОЛОКА  
В РАСЧЕТЕ НА ОДНУ КОРОВУ МОЛОЧНОГО СТАДА 
за январь – март 2024 года, килограммов 
 

2 366 

2 097 

2 077 

1 839 

1 582 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ  
на конец марта 

 
2024 год в % к 2023 году 

 
 

620 

1 003 
Овцы и козы 

19 670 

20 816 Птица,         
тыс.голов 

голов 

27 759  

29 972 в том числе 
коровы 

2 794 

2 708 
Лошади 

95,6 

89,3 

103,2 

61,8 

94,5 

92,6 

2023 

2024 

72 222 

75 521 Крупный рогатый 
скот 

628 819 

703 838 
Свиньи 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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НАЛИЧИЕ КОРМОВ 
на конец марта, тысяч тонн кормовых единиц 

Все виды кормов Концентрированные корма 

 

       Наличие кормов на конец  

       отчетного периода 

 

 
 2024 

168,9 

 2023 

198,7 

     

       в том числе  

        концентрированных 

 

  
 

 

2023 

64,0  

32,2% 

2023 2024 

100% 

46,4% 

100% 

2024 

78,3  


